Ioan Străjan din Alba Iulia a recuperat de la colegul său
numeroase manuscrise şi a publicat o prezentare a învăţatului din Straja şi două studii
inedite în Dacoromania, nr.6, 2001, p.35-38; 10/2002, p.38-40 etc., editorialul trimestrial
al Fundaţiei „Alba Iulia 1918. Pentru unitatea şi integritatea României”. Alte trei
manuscrise xerocopiate (Timotei Cipariu – 175 ani de la naştere, 6 p.; 3/15 mai 1848,7 p.
şi Contribuţii blăjene la redeşteptarea conştiinţei naţionale în Bucovina, 4 p.) au intrat
recent (decembrie 2004) în patrimoniul Bibliotecii Muzeului Naţional al Unirii din Alba
Iulia. Prin bunăvoinţa prof.